guno dellos, que se trabajava de muerte del otro (8). El sexto (9), quando algun ome fuesse acusado que matara a aquel que lo estableciera por su heredero, o a aquel que auia de otra guisa derecho de heredar; ca el su sieruo bien lo podrian meter a tormento, que dicesse la verdad contra el. El septimo es, si alguno fuesse acusado de falsa moneda (10). Ca, en qualquier destos casos sobredichos, fallando el Judgador señales ciertas contra los señores (11), bien puede meter a tormento los sieruos dellos, que digan lo que supieren; e aun lo que dixeren quando los atormentaren, ha menester que lo conoscan despues sin tormento (12). E en otro caso ninguno, fueras ende en estos casos sobredichos, non puede meter a tormento a ningun sieruo, que diga testimonio contra suseñor, maguer fallasse (13) algunas señales ciertas contra el: nin otrosi non deve ser cabido lo que testimoniare el sieruo sin tormento, assi como dizimos en el título de los Testigos (14).

(a) L. 43, tit. 4, lib. 5; y L. 1, tit. 6, lib. 7 del F. J.

LEX VI.—Non est servus contra dominum torquendas, vel libertus contra patronum; aut qui ante servus fuerat, nisi in septem casibus. Primus, in casu aditerii per dominum, vel dominam perpetrati. Secundus, in casu fraudis in Regis redditibus per collectorem commissi. Tertius, in causa proditiionis. Quartus, si conjux in conjugis mortem laboravit. Quintus, si est servus communis, et unus dominorum de alterius morte tractavit. Sextus, si hæres de morte testatoris accusatur, vel alias successor. Septimus, in accusatione falsæ monetæ; et tunc non creditur isti servo sine tormentis, et perseverantia spontanea post depositionem sequutam. Hoc dicit.

(1) Al sieruo. Adde l. 1. §. si servus, et l. ex libero, §. fin. D. eod. et C. l. 1. et l. servos, et l. 13. tit. 16. Partit. 5. servus tamen mariti benè torquetur contra uxorem, ut in dict. l. 1. §. servum mariti. Item servus universitatis torquetur in caput singulorum, dict. l. 1. §. servum communem, D. eod.

(2) Aforrado. Adde dictum §. si servus, et l. pridem, C. eod.

(3) En ante. Adde l. unius, §. servum, D. eod. sechis si bona fide milii servivit, secundum Azon. C. eod. in summa, col. fin.

(4) Adulterio. Adde l. 3. C. ad leg. Jul. de adulter. et l. extraneo, in princ. D. de question. et C. eod. l. 1. in causa tamen stupri vel incestus non torquetur servus contra dominum, l. in incestu, D. eod. et Glos. in dict. l. extraneo.

(5) Cogedor. Istud est, quod dicitur in dict. l. 1. C. eod. fraudati census.

(6) Trayzion. Adde l. 1. C. eod. et D. ad leg. Jul. majestat. l. penult. et fin.

(7) El quarto. Adde l. fin. C. ad leg. Corn. de siccar.

(8) Del otro. Adde l. hoc quod placet, C. eod. et D. eod. l. extraneo, §. 2. vers. quod congruit.

(9) El sexto. Adde l. et si percussor, §. 1. D. ad Sillan.

(10) Moneda. Nota hunc casum, quia non est de enumeratis per Glossam in dict. l. 1. C. eod. et non memini de lege juris communis, qua hoc caveatur; fortè ideo hic posuit, quia istud crimen falsæ monetæ est crimen læsæ majestatis, ut in l. 1. ad fin. suprâ, tit. 2. hujus Partitæ, et ibi dixi.

(11) Contra los señores. Nota benè, quia neque his casibus torquetur servus contra dominum, nisi præcedant indicia, et approbat opinio Glossæ, quæ est communis, in dict. l. 1. C. eod. et tradit Bart. in l. Divus, D. eod. Salicet. in dict. l. 1. et l. neque si mors: licet Azon. voluit contrarium, C. eod. in summa, et Gloss. in cap. questionem, 12. quæst. 2. et vide quæ dixi in l. 15. tit. 16. Part. 5.

(12) Lo conozcan despues sin tormento. Nota hoc, et adde l. si postulaverit, §. penult. D. de adulter. Bald. in l. fin. C. de question.

(13) Maguer fallasse. Adde Gloss. in dict. l. 1. C. eodem.

(14) De los castigos. L. 13.

LEY VII.—Como deuen tormentar a los sieruos, e a los siruientes de casa, por saber verdad (a).

Segura (1) non puede ser casa de ningun ome, si los siruientes del non guardaren al señor della, de si mismos, e de los extraños defuera. E porende dixeron los Sabios antiguos, que quando el señor es muerto por fuerça (2) en su casa, quier de noche, quier de dia, que sus sieruos, o sus siruientes, que moraron con el en el lugar a essa sazón, deuen ser atormentados (3), porque pueda ser sabida la verdad, quien fueron aquellos que lo mataron. Eso mesmo deve ser guardado, si las mugeres, o los hijos (4) fueren fallados muertos en la casa. Pero si los sieruos, o los siruientes, que morauan con aquel que fue assi muerto, fuesen menores de catorce años, estonce non los deuen atormentar cruelmente, mas deuenlos espantar (5), amenazandoles de los ferir con algunas correas, o feriendolos un poquillo, porque puedan saber la verdad dellos. E esto que diximos en esta ley, se entiende de los sieruos que morauan en aquella cohita (6) de casas, do fallaron muerto a suseñor, o tan cerca della, que podian oyr las bozes del señor, de aquel lugar do estauan.

(a) L. 43, tit. 4, lib. 5; y L. 1, tit. 6, lib. 7 del F. J.

LEX VII.—Si dominus in sua domo occidatur, habetur quæstio ad sciendum quis commisit, de servis secum manentibus, morantibus, et interessentibus; aut ita distantibus, quod audire poterant voces: idem si occiditur domini filius aut uxor: sed minor quatuordecim annorum non torquetur, sed cum corrigia, ut dicat veritatem, leniter percutitur. Hoc dicit.